

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes rows for Poland, Prussia, and other regions.

Pejodynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; męscow: Administracja Nowej Reformy... C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein)...

Kraków, 11 sierpnia.

Według półrządowych źródeł zbierze się Rada państwa 25 września i obradować będzie do końca października...

Co zaś najbardziej zadziwia, to że nie ma właściwie żadnego racjonalnego powodu takiego rozkładu czynności parlamentarnych na tegoroczną jesień...

cie nie dać powodu do owych co roku od lat 25, bo od czasu istnienia Sejmów powtarzających się skarg, iż Sejmy są Kopeiuszkim pomiędzy ciałami reprezentacyjnymi państwa.

A jeżeli który rząd, to rząd hr. Taaffe'go nie powinien dawać powodu do takich skarg, i jeżeli kiedy, to za czasów tej „ery“ nasi „wpływowi“ w Wiedniu...

Do Dziennika Polskiego piszą z Krakowa: „W dziennikach niemieckich pojawiła się wiadomość, iż Bank galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie ma się połączyć z w. j. kredytem Towarzystwa ubezpieczeń...“

komisowego w Krakowie i Tarnowie, sprzedaż wielkich krakowskich magazynów zbożowych własnością Banku będących a nie przynoszących żadnych korzyści...

Przekonaliśmy się, iż doniesienie Dziennika Polskiego jest w ogólności zgodne z prawdą, tylko, że podobno koniec Banku dla handlu i przemysłu zbliża się szybszym krokiem...

Prager Tagblatt donosi: Rozporządzeniem z 23 lipca wspólne ministerstwo wojny poleciło wszystkim komisjom egzaminacyjnym dla aspirantów na oficerów rezerwy...

nieni do użycia jako oficerowie w kompanii. W takim razie należy wuwadze zamieścić, z jakiego powodu orzeczono, iż aspirant jest „niezdolny na oficera rezerwy“...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Z Poznańskiego, 8 sierpnia. (Na wypadek mobilizacyi).

(X) Nie należą wcale do sangwinków, którzy już widzą wojnę — ale to jest faktem, iż „przyjaciele“ na wszelki wypadek i wszelkie ewentualności, są gotowi do niej i starają się wszystko mieć w należytym porządku.

Urzędowy Warsz. Dniow. zamieszcza w swych ramach od czasu do czasu korespondencyę z Galicyi. Ostatnia z nich zwróciła na siebie uwagę prasy petersburskiej...

Mniemany zwrot opinii polskiej.

Urzędowy Warsz. Dniow. zamieszcza w swych ramach od czasu do czasu korespondencyę z Galicyi. Ostatnia z nich zwróciła na siebie uwagę prasy petersburskiej...

go organu rosyjskiego, mianowicie Petersb. Wied. Dziennik ten pisze: „Zwrot ten zasługuje na uwagę ze strony Rosyi...“

„Straciwszy nadzieję w Poznańskim, a wykształceni się politycznie w Galicyi, Polacy zrobią się wyrozumiałymi dla „barbarzyńcy-Moskali“, pod którego berłem bogacą się materialnie...“

„Wszystko to skłania do pocieszających rozmyślań. Wątpliwosć zachodzi tu tylko jedna. Co wywołało ów zwrot? ...“

„Otoż wywołały go przyczyny zewnętrzne, które usuwają Polakom możność zwrócenia się do kogokolwiek innego, jak do Rosyi...“

„Pruska kolonizacya Poznańskiego — to nie żart przecież i z tem mimowoli rachować się należy. Żyd coraz więcej wkłada się w polskie obywatelstwo w Galicyi, żyd w warszawskim Komitecie gieldowym uroczyście oświadcza, że Polak niezdolnym jest do pracy wytwórczej i związek z Polakami możebniejszego wznajania upadać bez efektu...“

„Wyciągając korzyści z tego szlachetnego zwrotu, należy naturalnie wiedzieć jego cenę; wtedy i wzajemne stosunki pozabawione zostaną tej sentymentalności, która się zawsze rozbija o zimną rzeczywistość...“

„Nowa faza rosyjsko-polskich stosunków bezwzględnie wymaga jeszcze wypróbowania ich przez czas; krzyki, jakimi witało Aleksandra I i II w uśmiech Warszawy, gdy monarchowie ci obdarowali Polaków dobrodziejstwami, niemal autonomii równającami się, nie przeskoczyły tragedjom 1831 i 1863 roku...“

„Z obowiązków dziennikarskiego naturalnie głos ten zaobowiązek należy, niepodobna wszakże powstrzymać się od uwagi, iż urzędowej rosyjskiej w sprawie „zgody“ rozmawiać znowu zaczyna tylko pomiędzy sobą. Dyalog rozpoczyna dziennik rosyjski warszawski, odpowiada mu dziennik również rosyjski w Petersburgu wydawany...“

„W Galicyi w pierwszej już klasie uczono po niemiecku, wówczas kiedy w Królestwie Polskim nikt nie widział rosyjskiej litery w szkołach...“

„Korespondencya ta, donosząca o zwrocie opinii, o jakim tu u nas, w Galicyi, nikomu nie wiadomo, zwróciła uwagę innego, również urzędowego organu rosyjskiego, mianowicie Petersb. Wied. Dziennik ten pisze: ...“

„Dziewczę chodzące po oświetlonym salonie, zrzuciło z ramion szal. Zgrabna jej kibić, włosy ciemne, oczy duże, świecące niezwykłym blaskiem, ruchy niespokojne, zdradzały energię i rozdrażnienie nerwy...“

EUTHANASIA.

NOVELLA SEWERA.

I.

Na ciemnym szafirze nieba gwiazdy jedne po drugich zapalały się, wiatr ucielił, fale jeziora powoli wygładzają się, uderzały lekko, pieszczotliwie o kamienne brzegi.

Drzwi, prowadzące na terasę, lekko się uchylały. Oświetlona światłem lampy płonącej w pokoju stanęła matka, oczami szukała córki, szybko zbliżyła się do niej i niespokojna, położyła rękę na jej czole.

barkach nosze z gałęzi. Na noszach leżał człowiek, odkryty burką. Czerwone światło pochodni rzucało światło na bladą jego twarz, zamknięte oczy i złotawe włosy.

Ludzie podnieśli nosze, przewodnik świecił pochodnią i oścał zniknął za wyniosłością obmurowania i ścianami domu.

Dziewczę chodzące po oświetlonym salonie, zrzuciło z ramion szal. Zgrabna jej kibić, włosy ciemne, oczy duże, świecące niezwykłym blaskiem, ruchy niespokojne, zdradzały energię i rozdrażnienie nerwy.



da szerszej publiczności dowiedzieć się o stanie, w jakim się znajdują stowarzyszenia straży ogniowych ochotniczych, które są powołane do walki z tym zgnubnym żywiołem.

Gdyby opinia publiczna zajęła się żywymi strażami ochotniczymi, zmuszoneby zostały do instytucji do tem gorliwszej pracy dla spełnienia wytkniętego sobie celu.

Straż wielicka odbyła dnia 5 b. m. ćwiczenia w obecności p. marszałka rady powiatowej bar. Kopnicki, kilku członków wydziału rady powiatowej, burmistrza miasta p. Kocho i licznej publiczności. Po obejrzeniu strażnicy przez p. marszałka tudzież jego towarzyszy wyruszyła straż na ćwiczenia podzielona na dwa treny. W przeciągu paru minut został obsadzony dach przez oddział gimnastyczny, wziętą wyciągnięte i duże sikawki w ruch puszczono. Wszelkie ruchy były wykonywane z dokładnością i szybkością zadziwiającą, a która jest owocem ciągłych ćwiczeń. Wspomniane ćwiczenia zaszkodziły niespodziewanie komendzie straży ogniowej, nie były one więc z dawną przygotowane, gdyż p. Z. Mieczyski, zastępca naczelnika, dopiero na 4 godziny przed ćwiczeniem został wiadomością, że p. marszałek rady powiatowej życzy sobie obejrzeć narządź strażnicy wielickiej, a zarazem być obecnym na ćwiczeniach. — Ćwiczenia te były więc wymownym dowodem żywej i pełnej zapadu pracy obecnej komendy, zastępującej ze wzzech miar na uznanie, które też znalazło swój wyraz w słowach, jakie p. marszałek na wyjeździe wypowiedział.

W Krynicu odbędzie się 16 b. m. bal na dochód teatru polskiego w Poznaniu. Sala baletowa odpowiednio udekorowana zamieni się w salo do tancowania, komitet balowy spodziewa się przybycia licznych gości z Zagłębia, Szczawnicy i okolice.

Z Kongresówki. Teatr krakowski bawi obecnie w Piotrkowie. Miejsceowy Tydzień chwali trupę krakowską, repertuarowi jednak czyni zarzut, może nieco słuszny, że składa się ze sztuk obcych.

W skutek ogólnej stagnacji, jaka panuje obecnie w Królestwie, nastąpiło znaczne obniżenie cen handlowych w Warszawie. Większość kupców prawie po cenie kosztu sprzedaje wszystkie towary, nie mówiąc już o przedmiotach, których radzi się pozbyć się choćby ze straty. Produkta spożywcze spadły też w cenie, a w skutek tego w teatrach, ogrodnach itp. miejscach liczniejszych zebrała publiczność, dawne wygórowane ceny za jadło i napój przepadły bez śladu.

P. Stanisław Witkiewicz, znany artysta-malarz, został dotknięty paraliżem lewej ręki. Lekarze spodziewają się jednak, iż choroba da się usunąć i nie pociągnie żadnych złych skutków dla zdrowia utalentowanego rysownika.

Ministerium oświaty zatwierdziło projekt utworzenia w gubernii kijowskiej szkół z oddziałami rzemieślniczymi za sumy 287,000 rs., zaofiarowanej przez hr. Branicką. Obecnie otwarte są dwie takie szkoły, a projektuje się jeszcze otwarcie 16 w majątnościach ofiarodawczyni.

Liczbę lekarzy-kobiet, praktykujących w Warszawie, powiększyła p. Klauzińska.

Wicekonsul angielski w Warszawie mianowany został p. Winzer.

Zamiar pewnej zamężnej, a bezdzietnej osoby przeznaczenia majątku, wynoszącego przeszło 100 tysięcy rubli, na fundację, której celem byłoby kształcenie dzieci o młodoci okazujących talent w jakimkolwiek kierunku, o tyle posunął się uprzed, że w tych dniach spisano w ogólnych zarysach projekt wykonania planu. Obo główna treść zapisu, który nam jedna z osób interesowanych żaskawie do przeczytania udzieliła, zastrzegając jednak do czasu tajemnicę co do nazwiska szlachetnego ofiarodawcy. Na kształcenie dzieci wyjątkowo utalentowanych przeznaczone być mają procenty od kapitału, jaki otrzymany będzie ze sprzedaży dwóch posesji, położonych w Warszawie, oraz gotowizny, dziś jeszcze prze ofiarodawcę nieokreślonej. Kierownictwo fundacji powierzono zostało specjalnie w tym celu wybranemu komitetowi, złożonemu z przedstawicieli malarstwa, rzeźbiarstwa, muzyki, mechaniki i t. p. oraz pedagogów.

Do zapomogi miałyby prawo tylko dzieci, urodzone w Królestwie Polskiem, rodziców niezamożnych lub sieroty. Instytucja ta ma mieć charakter czysto prywatnej pomocy, żaden bowiem zakład, w którymby stypendyści znaleźli schronienie i opiekę wzniesioną nie będzie, a młodociane talenty pozostawiają być w rodzicach, krewnych lub opiekunów, którzy na kształcenie ich otrzymywać będą zasiłki pieniężne określon zapisem. Liczba stypendyistów będzie ściśle oznaczona, według wysokości sumy prawodawcy. Do zapomogi kwalifikowane będą dzieci od lat 11 do 15 wku, a korzystac mogą z pomocy zapisu najwyżej lat siedem, co zresztą szczegółowo zostanie określone. W pierwszym roku stypendyści otrzymywać będą po 300 rs. rocznie, w drugim 400, w trzecim od 500 do 600, w czwartym do 750 rs.

Wykoszcie zasiłku również zależną będzie od kierunku i niezbędnych kosztów kształcenia. O zmarłym Liszcie kursuje mnóstwo anegdotów, z których niektóre zastępują na powtórzenie i tak: Przed dwoma laty, podczas przyjęcia w pewnym arystokratycznym domu w Wiedniu, jedna z dam,

wielce egzaltowana, zbliżyła się do Rubinsteina i poprosiła go o autograf do swego zbioru. Rubinstein, znany zapewne czestymi nagabywaniami, podał owej damie swój bilet wizytowy. Dama nieco tem rozczarowana, zwróciła się następnie do Liszta, który się znajdował w towarzystwie Rubinsteina. Liszt zawsze odznaczający się uprzejmością, zwłaszcza dla poci nadobnej, poprosił damę o bilet, otrzymany od Rubinsteina i podpisał pod jego nazwiskiem słowa: *et son admirateur F. Liszt.*

**Mianowania.** Prezydium wyższego sądu krajowego we Lwowie zamianowało kancelistami sądów krajowych: kancelistę sądu powiatowego w Nowem Sole Romana Tomaszkę i Jana Kucelskiego, sierżanta 80 pułku piechoty Wilhelma księcia S. hleswig-Holstein Glücksburg, obu dla sądu krajowego we Lwowie; zaś Edwarda Lękowskiego, odprawionego komendanta posterunku żandarmerji, dla sądu obwodowego w Tarnopolu. Lwowski wyższy Sąd krajowy nadał Józefowi Mozołowskiemu, kanceliście sądu powiatowego dla prowadzenia ksiąg gruntowych w Zabłotowie, w drodze przesłanego przeniesienia posadę kancelisty dla prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym w Brzozowie; zamianował kancelistami sądów powiatowych: Leopolda Schwabera, rachunkowego podoficera 62 batalionu obrony krajowej, dla Hrodzka; Jana Golchowskiego, rachunkowego podoficera 15 pułku piechoty księcia Nassau, dla Nowego Sioła; Marcelego Matascha, rachunkowego podoficera 7 pułku huzarów Wilhelma księcia Pruskiego, dla Stajon; następnie Włodzimierza Żukowskiego, systemu zwanego dyktaryszu Tabuli krajowej we Lwowie, dla Strzyna; i zamianował kancelistami sądów powiatowych dla prowadzenia ksiąg gruntowych: Bazylęgo Brygidę rachunkowego podoficera 15 pułku piechoty Adolfa księcia Nassau dla Zabłotowa, a Jana Jasińskiego, systemu zwanego dyktaryszu Tabuli krajowej we Lwowie, dla Rydnia.

**Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.**

We czwartek 12 sierpnia: Szósty i ostatni gościnny występ pani Adolfiny Zimajer, „Angot córka straganiarza”, opera kom. w 3 aktach Lecocqua. W niedzielę 15 sierpnia: Po raz dziesiąty „Gasparone” opera komyczna w 3 aktach Millöckera. W roli Benozza wystąpi p. Myszkowski.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

**Stankiewicz Maurycy:** Wiadomość o biblii litewskiej, drukowanej w Londynie 1663 roku, i o królewskim jej tłumaczu, Samuelu Bogusławie Chylińskim. Kraków, 1886. — Zajmująca ta broszura stanowi zapowiedź i pierwszy zeszyt „Studjów bibliograficznych nad literaturą litewską”. Czy Chyliński był lub nie był tłumaczem rzeczonej biblii, czy był oszustem (jak to stara się dowiedzieć autor) lub nie, — rzeczą jest małego znaczenia; za sprawą jego łączą się jednak kwestye większej doniosłości, dotyczące z jednej strony dziejów dyssydenctów w XVII wieku, z drugiej zaś historii literatury litewskiej, a praca p. Stankiewicza, zestawiająca nowe i nieużytkowane dotąd szczegóły, niewątpliwą ma wartość. Uznać to musi każdy, kto by się nawet nie mógł zgodzić na ostatnie wnioski autora. Niestety i my się do tych liczymy. Chyliński w wydanej przez siebie broszurze angielskiej, sam się głosi tłumaczem tej biblii, nazywają go tłumaczem uczeni mówią w Olesfordzie, a akta synodu litewskiego temu nie zdają się przeczyć. Chyliński zostawiony bez zasiłku z ojczyzny, był może zmuszony zaczerpnąć ze składek zebranych przez się w Anglii, przeznaczonych na druk biblii, nie idzie zatem, aby druk wcale nie rozpoczął. W instrukcji synodu z 1663 danej jego następcom, nadmieniona *pars impressa* jest niewątpliwie tą częścią biblii Chylińskiego, którą widział Jocher przed r. 1842 w Wilnie. Tłumacz tej części i dalszych ksiąg Starego Testamentu w aktach nie wymieniony i myli się autor, przypisując przekład ks. Skrodzkiemu i ks. Seniorowi żandziemu, których udział w tej pracy jak najdokładniej określony wyrazami: *recognos it*, „zrewidował” i „korygował”. — Zabierano się do przekładu Ezechiela, Daniela, Jeremiasza i mniejszych proroków i „wertował” ksiąg Senior z Bracią Nowy Testament”, polecając nowym delegatom, wysłanym do Anglii, aby drnk od Nowego Testamentu zaczęli. Biblia Londyńska, która (według p. Stankiewicza) ci delegaci drukować zaczęli w r. 1663, powinna tedy zawnąć się od Nowego Testamentu, tymczasem według opisu Jochera zaczyna się ona od ksiąg Mojżeszowych, a kończy się na psalmie XL. Jest to więc, jak się zdaje, owa nadmieniona *pars impressa*, przekłonna i wydrukowana 1660 r. przez Chylińskiego. Nowy Testament, którego drukiem mieli się zająć według instrukcji następcy Chylińskiego, jak się zdaje drukowanym nie był.

Wielce prawdopodobnem jest przypuszczenie p. Stankiewicza, że druk Biblii Londyńskiej przerwany został na psalmie XL dla braku fundusów, a wydrukowane już arkusze niezapłacone drukarnia zabrała i obróciła na makulaturę. Egzemplarz opisany

przez Jochera mógł być nawet jedynym, który ocalał i dostał się do Polski.

Twierdzenie p. St., że przekład tej biblii dokonany był na podstawie królewskiego tłumacza niemieckiego, nie jest poparte porównaniem tekstu, a okoliczności, że zbiór kiejdański wypożyczony z biblioteki kurfirsta ów rękopis Bretkuna, niezgo nie dowodzi. Skoro po przejrzaniu rękopisu postanowiono zabrać się do tłumaczenia, widocznie przekład ów Bretkuna uznano za nieodpowiedni.

**Dział ekonomiczny.**

**Nowa firma polska.** Istniejąca od kilku lat w Grybowie fabryka olejów mineralnych p. James Carrighana z Ameryki, przeszła od dnia 1 bm. w ręce krajowych pp. Karola Jędrzejewskiego i Bolesława Łoźnińskiego. Nowi właściciele tej „pierwszej galicyjskiej fabryki olejów mineralnych i smarowideł” przystąpili do przedsiębiorstwa tego z zasobem głębokiej znajomości fachowej i z odpowiednim kapitałem, ztem z podstawami rokującymi powodzenie.

**Zbiór chmielu w Zaccu** ocenają w tym roku — według sprawozdania nadesłanego krakowskiemu Tow. roln. — na 1/2 normalnego, co noznyi właśnie powód zbioru zeszłorocznego, przyczem spodziewać się należy przynajmniej bardzo dobrych cen średnich.

Staw chmielników w innych okolicach Czech, jak w Auscha i Dauba pogorszył się znacznie, dlatego z całą pewnością twierdzić można, iż chmiel galicyjski znajdzie w r. b. na targu zateckim łatwy odbiór po cenach odpowiednich.

**Żniwo w Stanach Zjednoczonych** Z ogłoszonego w połowie lipca urzędowego sprawozdania wynika, że w roku bieżącym można się spodziewać na targach europejskich daleko większego dowozu zboża amerykańskiego, aniżeli w roku ubiegłym. Zbiór pszenicy dał w roku ubiegłym 125 1/2 milionów hektolitrow, zbiór tegoroczny oceniono zaś w przybliżeniu na 153 mil. hektolitrow. Obfitszym niż w roku przeszłym będzie również zbiór żyta, szeszupiejszym natomiast zbiór jęczmienia i owsa. Zbiór kukurydzy ocenią w tym roku na 697 milionów hektolitrow. Z produkcy kukurydzy w Stanach Zjednoczonych nie może się mierzycy produktyna żadnego europejskiego kraju. Obszar, przeznaczony pod jej uprawę, obejmuje w tym roku 30 milionów hektarów. Uwzględnił jednak prztem należy, że same Stany Zjednoczone spożywają z każdym rokiem coraz to więcej kukurydzy i że kukurydza zastępuje tam coraz więcej inne zboża nie tylko jako artykuł spożywczy, lecz także w wyrobie spirytusu.

**Targ nierogacizny.** Wiedeń, d. 10 sierpnia. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6133 sztuk nierogacizny. Cena lepszego towaru poszła w górę o 1 do 1 1/2 ct. na kilogr. Inne gatunki utrzymały się w cenie z przeszłego tygodnia.

Płasceno za towar ciężki po 40 do 41 1/2 ct., za najlepszy nawet po 42 ct., za średni po 37 do 39 ct., za prosiętą po 36 do 44 ct. za kilogr. żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

**Telegramy „Nowej Reformy“**

**Wiedeń, 11 sierpnia.** Godz. 2 po południu (Biuletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie między 740 i 745 mil. jest w gubernii moskiewskiej, największe między 760 i 765 jest w zatoce Biskajskiej; drugie najmniejsze w południowej Szwecji.

Wiatr zachodni; — deszcz; — powietrze chłodne. (Z biura korespondencyjnego.)

**Buda-Peszt, 11 sierpnia.** Dziennik urzędowy ogłasza następujące pismo cesarza do ministra Tiszy:

Z ubolewaniem dostrzegłem, że niektóre zmiany w personalu armji, zarządzone w ostatnich czasach, dały powód do fałszywych wniosków, które mogły bez podstawy zaniepokoić i obalamucić opinię publiczną i zakłócić przyjazne stosunki, istniejące dotychczas między ludnością i armją w krajach mojej korony węgierskiej. Ubolewać nad tem trzeba tem więcej, iż rzeczone zmiany, nie sprzeciwiając się w niczem ani konstytucji, ani ustawom, wynikły jedynie ze stosunków wojskowych, przez co wszystkie mylnie wysnuwane wnioski nie mają już tem samem podstawy; również godnem jest ubolewania, że pojedyncze wypadki mogły wywołać niekorzystny sąd o całej armji. Armji, obejmującej wszystkie ludy monarchii, nie może ożywiać inny duch, jak tylko ten, który ożywia najwyższej jej wodza; w tem zaś tkwi właśnie rękojmia, że armia będzie i na przyszłość ożywiona chęcią współubiegania się w wiernem wypełnianiu obowiązków, polegających nie tylko na obronie monarchii na zewnątrz, lecz także na usuwaniu się od wszystkich stroniczych sporów, na obronie praw, a tem samem na obronie konstytucji.

Tylko zła wola, lub rozmyślnie niezrozumienie rzeczy, mogły doprowadzić do tego, iż chciano

widzieć w postępowaniu armji, która w czasach wojny i pokoju pełniła swą powinność wiernie i z poświęceniem, coś niezgodnego z prawdziwym patriotyzmem, ustawami i konstytucją.

Jakkolwiek powinienem przypuszczać, że u lojalnej i rozsądnej ludności rozdzielenie umysłów po bezstronnem i spokojnem rozważeniu faktów ustąpi miejsca spokojnej rozważdce, to jednak nieporozumienia te, trwając dłużej, mogłyby coraz to bardziej szczyrych niepokój, powiększać obustronne rozdrażnienie, a w końcu nader smutne wywołać następstwa. Z zupełnem zaufaniem w Pański znany patriotyzm i zgadzając się zupełnie ze znanymi pańskimi zapatywaniami, jestem przekonany, że Pań, stósownie do mego życzenia, zwracasz na tę sprawę baczną uwagę i że dostatecznie pouczyłeś ludność o rzeczywistym stanie rzeczy; — jak również, że zastosujesz całą surowość prawa, gdyby karygodne i naganne agitacye i przejerzowania miały się powtarzać.

Ischl 7 sierpnia 1886 r.  
Franciszek Józef, m. p.  
Koloman Tisza, m. p.

**Bad-Gastein, 11 sierpnia.** Scenerya na Straubingerplatz była wczoraj przed odjazdem cesarza Wilhelma prawie taka, jak w niedzielę przy spotkaniu cesarzy. Publiczność liczenie zajęła plac i wszystkie okna. Przed pałacem zajęła miejsce bliźsza świta obu cesarzy, ks. Bismark z żoną, hr. Kalnoky, dwór i dygnitarze państwa. Kiedy cesarz niemiecki opuścił pałac, wręczyła mu ks. Bismarkowa i inne damy z arystokracji bukiety, które cesarz złożył w powozie. Nadzwyczaj serdeczne pozegnanie obu cesarzy zrobiło na świadkach głębokie wrażenie. Gdy powóz ruszył, zagrała kapela zdrojowa hymn pruski, a publiczność żegnała cesarza wnosząc bez końca okrzyki hurra! i hoch! i powiewając chustkami. Cesarz austriacki pozostał u stóp schodów pałacu, póki widać było powóz cesarza niemieckiego — potem wśród burzliwych owacy publiczności odszedł, ażeby udać się na wycieczkę z cesarzową.

**Buda-Peszt 11 sierpnia.** Pejacewicz przybył tu wczoraj z Wiednia, Tisza z Gesztu.

**Bad Gastein, 11 sierpnia.** Bismark odwiedził wczoraj rano Kalnoky'ego, i wraz z nim powrócił do Schweizerhausu, gdzie dłuższy czas pozostał. Popołudniu o godz. 4 obaj mężowie stanu udali się na dwugodzinną wycieczkę. O godz. 7 1/2, Kalnoky oddał Bismarkowi pożegnalną wizytę. Kalnoky odjeżdża jutro rano.

**Bad Gastein, 11 sierpnia.** Cesarz austriacki odjechał dziś z ks. Hohenlohe z godzinie czwartej rano.

**Salcburg, 11 sierpnia.** Cesarz Wilhelm, którego kuracya w Gastein widocznie bardzo poszła, przybył tu wczoraj o godz. 5 z ks. Wilhelmem, przyjęty przez władze krajowe i miejskie, a powitany przez publiczność kilkakrotnymi okrzykami hoch! i hurra! Wsiadł w hotelu europejskim i odjeżdża dziś popołudniu do Babelsbergu.

**Salzburg, 11 sierpnia.** W obiedzie wczorajszym u cesarza Wilhelma wzięli udział: w. księżna sasko-weimarska, ks. Wilhelm, ks. Reuss z żoną, namiestnik, marszałek krajowy, burmistrz, szef sekcyi Czedik, radca dworu Klauzy, major Tachauer i świta cesarska.

**Berlin, 11 sierpnia.** Generał Werder uwolniono z posady wojskowego pełnomocnika w Petersburgu i mianowany gubernatorem Berlina.

**Berlin, 11 sierpnia.** Giers oddał wczoraj wizytę w ministerstwie spraw zagranicznych i odjechał o godz. 2 1/2 do Francensbada.

**Petersburg 11 sierpnia.** Arcyksiążę i arcyksiężna zwiedzali w poniedziałek Carskie Sioło i Pawłowski, gdzie byli na obiedzie u Wielkiej księżny Aleksandry Józefówny. Wczoraj udali się arcyksiężstwo do Gacyny i powrócili na obiad do zimowego pałacu.

**Leodyum 11 sierpnia.** Wagener i Rutten, którzy w marcu b. r. stali w Leodyum na czele rozruchów i podlegali do niszczenia miasta, zostali skazani na pięcioletnie więzienie i pozostanie przez lat dziesięć pod nadzorem policyi.

**Belfast 11 sierpnia.** Wczoraj popołudniu ponowidły się zaburzenia. Dziś panuje spokój dzięki nagromadzonej znacznej sily zbrojnej.

**Odpowiedzialny Redaktor:**  
Tadeusz Romanowicz

**Wydawca: Dr. Lesław Boroński.**

**Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.**

**NADESŁANE.**

**Substytut notaryalny**  
z praktykę dziesięcio-letnią poszukuje umieszczenia w Kancelaryi Notaryalnej lub Adwokackiej. — Wyjaśnień udziela Adwokat Boroński, Kraków, Grodzka 1. 1215 1-5

**NADESŁANE.**  
**Jana Hoffa oryginalne zdrowotno-lecznicze przetwory z ekstraktu słodowego.** Najlepsze środki, przynoszące ulgę w cierpieniach i utrzymujące życie, w postaci piwa słodowego, czekolady słodowej ekstraktu słodowego cukru, słodowych leczą, odżywiają, są smaczne i tworzą krew. Znamienita, czterdziestoletniemi doświadczeniem stwierdzona siła lecznicza w groźnych dla życia osłabieniach ciała, w chorobach wątroby, żołądka, płuc, cierpieniach piersiowych, wyniszczeniu, przy braku apetytu, bezśności, nerwowości i w rekonwalescencji po ciężkich chorobach. Codzienne nowe sprawozdania lecznicze we wszystkich dziennikach, adresowane do Winałazy i jedyne go wytwórcy prawdziwych przetworów słodowych, c. k. dostawcy większej części panujących dworów europejskich Jana Hoffa w Berlinie i Wiedniu i Bräunerstrasse. Cuda sprawiła Jana Hoffa piwo słodowe i słodowa czekolada zdrowia w moich cierpieniach przy zupełnym braku apetytu i bezśności. Odwiedzając mnie podziwiają mój wygląd, który dawniej przedstawiał całkiem żółtą cerę, a obecnie jest całkiem prawidłowym — powiada dr. med. Rein w Samborze w Galicyi.  
Szesćdziesiąt cztery najwyższych, cesarskich, królewskich, książęcych mianowań i odszczególnień. Więcej niż milion wyleceń. Zastosowane i polecane od znacznej liczby cesarskich, królewskich i książęcych lekarzy nadwornych. Używane więcej, niż w 400 składach leczniczych na całej kuli ziemskiej rozpowszechnione. 27.000 miejsc sprzedaży. Uważać należy na oryginalną markę ochronną (Owalny wizerunek Winałazy z podpisem Jana Hoffa) i strzedz się od zamianienia przez wyroby naśladowane. 979 4

**NADESŁANE.**  
Stroskana rodzina zmarłego w dniu 8 sierpnia b. r. s. p. Hieronima Napoleona Bońkowskiego, poczytuje sobie za święty obowiązek wyrazić niniejszem serdeczne staropolskie „Bóg zapłać” Szanownemu Duchowieństwu krakowskiemu, Przyjaciółom, Znajomym i w ogóle tym wszystkim, którzy drogę jej sercu złożyli nieboszczyka odprowadzić raczyli na miejsce wiecznego spoczynku. W szczególności zaś Czcigodnemu Profesorowi Uniwersytetu Jagiellońskiego Dr. Korczyńskiemu i przeznaczej Małżonce Jego — którzy skołatanego na obczyźnie starca, po 50-letnim tułactwie do Krakowa przybyłego, przyjęli do domu swego z uczuciem najserdeczniejszej przyjaźni i aż do ostatniej chwili otaczali najtroskliwszą i najofiarniejszą pod każdym względem opieką — tą rodziną składa hold najgłębszej dożgonnej wdzięczności, w tem przekonaniu, że tylko Bóg jeden moce jest takie czyny, z wysokiej chrześciańskiej miłości płynące, godnie wynagrodzić. 1218

**Kurs telegraficzny.**

Table with columns for location (Wiedeń, Londyn, etc.), type of instrument (renta, banknoty), and exchange rates.

**Wiedeń d. 11 sierpnia 1886**

Table with columns for bank names (Banknoty austriackie, Wiedeń, etc.) and their respective values.

**Wiedeń d. 11 sierpnia 1886**

Table with columns for bank names (Banknoty austriackie, Wiedeń, etc.) and their respective values.

— Muzeum techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 30 cent od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej wmuzeum. Skarbiec i groby królewskie w katedrze św. Wawelna zwiedzać można codziennie o god. 10 zrana; w niedzielę i święta po sumie o god. w pół do 12. — Groby zasłużonych u OG. Paulinów na Skakos, zwiedzają można codziennie za zgłoszeniem się do ks. przeora.

Large table with multiple columns listing financial data, exchange rates, and market information for various locations like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

**Poszukuje**  
od 1 września b. r.  
**pomocnika handlowego**  
**Stanisław Feintuch**  
w Krakowie. 1214 1 2

**Dom murowany**  
w Podgórzu  
pod Nr. 327 przy ulicy Kalwaryjskiej  
składający się z 6 pokoi i 2 kuchni — jest do  
sprzedania każdego czasu.  
Wiadomość na miejscu. 1213 1 3

**STANISŁAW**  
**SOKOŁOWSKI**  
Rynek główny l. 21,  
utrzymuje na składzie następujące  
przez znakomitości lekarskie zale-  
cane gatunki

**PIWA**  
z browaru **Arcyksięcia Albrechta**  
w Żywiecu:  
1. Piwo butelkowe „Ale“;  
2. Piwo butelkowe marcowe  
„leżak“ (Exportbier);  
3. Porter;  
4. Piwo beczkowe.  
Odbiorcy większej ilości butelek  
otrzymują stosowny rabat.  
Biorącym zaś do domu piwo becz-  
kowe sprzedaje się 1/4 litra po  
5 centów. 593 34 52

**Zarząd dóbr Krzyszkowice**  
p. Myślenice — ma do zbycia każdego  
czasu mało używany  
**aparatusz gorzelniany**  
wraz z maszyną parową. — Łaskawe  
zgłoszenia się adresować do Zarządu.  
1159 3 12

Wszech nauk lekarskich  
**Dr. Jan Kandy Kudas**  
osiadł 1185 2 3  
**w Pilźnie.**

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
We wszystkich piecu częściach świata  
rozpoznaehione.  
64 najwyższych uznau.

Codziennie  
nowe sprawozdania o wyleczeniach!  
Kaszel i osłabienia nerwowe ule-  
czone środkami słodowymi Jana  
Hoffa.

**Do p. Jana Hoffa**  
nadzwornego dostawcy przeznaczonej liczby panu-  
jących europejskich.  
Wiedeń, I. Braunerstrasse, Nr. 8.  
Elisabethstadt, 20 lipca 1886.  
Wielmożny Panie! Ponieważ uważam, że Ja-  
na Hoffa środki lecznicze z słodowego wyociągu  
zabawnie działają przeciw mojej słabości, upra-  
szam przeto o przysłanie mi za załączką pozost-  
awiając 18 flaszek piwa zdrowia za słodowego wy-  
ociągu.  
Z uszanowaniem  
**Jan Pacholaffo**,  
inżynier, Elisabethstadt w Siedmiogrodzie.  
Campiglio, 19 lipca 1886.  
W. P. Na kaszel i osłabienie nerwowe upra-  
szam o wysłanie za załączką pocztową 1 Kigr.  
tak bardzo sławnej Jana Hoffa słodowej ceko-  
lady zdrowia na ręce p. Maryi Guntendorfer w  
Kirehdorf, w Górnej Austrii. Z uszanowaniem  
**Marya Guntendorfer**, (córka)  
w Madonna di Campiglio. (Południowy Tyrol.)  
Grand-Hotel des Alpes.

Strzedz się należy przed użycowa-  
niem oszustwa przez podrobienie,  
i baczność zwracać uwagę na wła-  
ściwy znak ochronny, wizerunek i  
podpis wynalazcy Jana Hoffa. —  
Zamówień poniżej 2 zlr. się nie  
uskutecznia.  
Dostać można we wszystkich aptekach,  
handlach korz. i większych składach.  
Pierwsza, prawdziwa ulga powodująca, wzma-  
niająca, Jana Hoffa słodowa czekolada zdro-  
wia (na bezkrewistość, blednię, wychudzenie,  
brak apetytu i bezsenność), 64 razy w czasie  
40 letniego istnienia interesu odznaczona. Fran-  
cuskie, angielskie i inne czekolady nigdy nie  
działają tak skutecznie na utrzymanie i przy-  
wroenie zdrowia jak Jana Hoffa słodowa ceko-  
lada zdrowia. W żadnym domu nie powinno  
zbywać na Jana Hoffa słodowej czekoladzie  
zdrowia. 1167 1

**Milton chorych wyleczonych.**  
Codziennie nowe sprawozdania o wyleczeniach  
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

**ESIC TOIRE**  
**DALBESPEYRES**  
WZĘTYKATORA ALBESPEYRESA  
Jedyna jaka jest przyjąca  
po Szpitalach Wajskowych  
Wzetykatorka Albespeyresa jest le-  
czniczym środkiem, który może być  
zalecane przez doświadczonego i doświad-  
czonych lekarzy, w szczególności przez  
doktora W. DALBESPEYRESA, wiedeńskiego  
bardzo sławnego i wieloletniego Wzety-  
katorkę Albespeyresa, i znaną się na  
całym świecie, w wieloletniej służbie  
miejscowej w szpitalu Albespeyresa  
na stronie szpitalu.  
FUMOUZE-ALBESPEYRES  
75, Faint, Sierpnia, 1886  
na wszystkie części ciała  
1022 1 0

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.  
**ANDRZEJ SCHULTZ**  
w Krakowie Rynek Nr. 32.  
SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH,  
wielki wybór Paclorków i Korali szklanych,  
Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.  
Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, dre-  
wnianych i szklanych,  
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Medalików.  
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.  
Liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibulki  
w najlepszych gatunkach.  
Igły, Nożyczki, Szczyrki, Noże i Brzytwy angielskie.  
Papiery i Płótno introligatorskie,  
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.  
Złoto do robót pozłotniczych, farby i laktery. 1031 26 300  
Zamiejscowe obstarunki natychmiast załatwia.  
Handel założony 1774 roku.

L. 13,899.

**Ogłoszenie.**  
Gmina miasta Krakowa ma zamiar zakupić kilka beczkowi-  
zów systemu Talarda dla użytku rolników.  
Magistrat wzywa przeto uprzejmie właścicieli dóbr i panów  
rolników, którzy mają zamiar pobierać nieczystości kloaczne, aby  
zgłaszali się do Magistratu o to w celu oznaczenia liczby wozów dla  
Ich użytku sprawić się mających.  
Nieczystości kloaczne obecnie w każdym prawie postępowem  
gospodarstwie, odpowiednio użyte, ważną odgrywają rolę i znaczne  
przynoszą korzyści w uprawie gruntów.  
Gmina miasta Krakowa chcąc przyczynić się do rozwoju rol-  
nictwa, wszelkie poczyniła ułatwienia dla rolników, chcących pobie-  
rać nieczystości kloaczne z miasta.  
Bliższych warunków i wyjaśnienia udziela Urząd Budownic-  
stwa miejskiego, gdzie również z wszelkimi zgłoszeniami najmu becz-  
kowitzów zwracać się należy.  
Kraków, 30 lipca 1886 r. 1179 3 6

**J. BANDET**  
Kraków, ulica Grodzka l. 8.  
Wielki skład materyj jedwabnych na suknie i okrycia  
damskie w najnowszych kolorach i deseniach.  
Aksamit prawdziwy lyoński, czarny i kolorowy.  
Wielki wybór koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów  
szmuklerskich, franek, pończoch, sznurówek, trykotów i t. p.  
Magazyn nowości w zakres toalety damskiej wchodzących.  
Kaszmiry, krepy, grenadyny wełniane, flanele, chustki płó-  
cienne, szczyrtyngi w najlepszych gatunkach.  
Satynety i kretony francuskie na suknie, gładkie i w de-  
seniach. 370 43 100  
Ceny najtańsze, fabryczne.  
Próbki na żądanie daje i wysyła franko.  
Każdy przedmiot niestosownie wybrany zamienia na inny.

**MORSZYN**  
Woda gorzka  
**BONIFACEGO**  
ze zdroju „Bonifacego“  
w Morszynie,  
będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich  
wyszczególniony na wystawach:  
w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883,  
pomijemy wszystkie wódkami gorzkiemi najbardziej obfita w składniki stałe, przewyższa tak  
rozpoznaehione wody gorzkie węgierskie.  
W małych dawkach sprawia już obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia i  
zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.  
Działając łagodnie i pobudzając wydzielanie błon śluzowych, przewodu pokarmowego,  
usuwa zastoiny kałowe i skłonność do tychże, nawazy krwi, zastoiny żylne, nadmierną otęłość  
oraz obrzęki trzewów brzusznych (wątroby i śledziony) i zjad powstałe cierpienia hemoroidalne,  
i tudzież uporczywe zatwardzenie towarzyszące cierpieniom kobiecym połączonym z niedokrewnością.  
Szanowny Panie!  
Według doświadczeń w klinice tutejszej położniczo-ginekologicznej woda gorzka BONI-  
FACEGO MORSZYŃSKA nie ustępuje w niemożem wyżej gorzkiej BUDZYŃSKIEJ działaniu szybko,  
pewnie, nie sprawia bólesci i nadaje się do dłuższego użycia z powodu, że nie pociąga za sobą  
żadnych nieprzyjemnych następstw.  
O czem miło mi Pana szanownego wiadomości, 734 12 0  
Kraków, 2 kwietnia 1883. **Prof. Madurowicz.**  
Dostać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

**Parkiety i posadzki deszczułkowe**  
polecą  
**PAROWA FABRYKA STOLARSKA**  
**BRACI WCZELAKÓW**  
we Lwowie.  
Cenniki parkietów, drzwi i okien rozsyłamy na żądanie.  
Ilustracje parkietów na żądanie za pobraniem 1 zlr.  
1122 8 15

**Powiatowa Kasa Oszczędności**  
w Krakowie  
przeniesioną została z ulicy Gołębiej l. 3 do domu Rady Powiatowej  
Krakowskiej, przy ulicy św. Marka (obok klasztoru OO. Reformatów)  
l. 5. — O czem się strony interesowane zawiadamia.  
1188 8 4  
**Dyrekcya.**

**FILIA WIEDEŃSKA**  
**Z. MÖRZER**  
Kraków. — Rynek główny A-B l. 41.  
Magazyn opatrzonej w wielki wybór towarów własnego wyrobu, jako to: trykoty  
różnego rodzaju, chustki wólczkowe, pończochy damskie i dziecięce, oraz skład fab-  
ryczny towarów modnych, aksamioty czarne i kolorowe, matery jedwabne, kaszmiry  
czarne zagraniczne, bielizna gotowa męzka i damska, oraz płótna, szczyrtyngi i chustki  
płócienne, hafty, koronki i wstążki jedwabne różnego rodzaju; wielki wybór sukienek  
dziecięcych, haftki damskie i sznurówki paryskie, oraz rękawiczki różnego rodzaju; kra-  
waty męzkie, chustki jedwabne i t. d. i t. d. Wielki wybór kapeluszy filocowych i słom-  
kowych, pióra strusie i fantazyjne, kwiaty francuskie, oraz różne przybory do kapeluszy.  
1139 3 0  
Ceny fabryczne.

**„Zacherlin“**  
najwyborniejszy środek przeciw  
**wszelkim owadom**  
działa rzeczywistość z zadziwiającą siłą i wyniszcza znachodzące się owady  
szybko i pewnie w taki sposób, że nawet ślad nie pozostaje.  
Całkowicie gubi pluskwy i pęchły. Oczyszcza kuchnie zupełnie z karako-  
nów. Usuwa natychmiast mole. Uwalnia nadzwyczajnie szybko pokój  
z much. Chroni nasze domowe zwierzęta i rośliny od wszelkiego robac-  
stwa i uwalnia od chorób wskutek tego wynikających. W zupełności oczy-  
sza głowę z wszów etc.  
Należy zważać dokładnie:  
Co w otwartym papierze waży, nie jest nigdy „szczególnością Zacherla“.  
Do nabycia prawdziwe i tanie tylko w oryginalnych flaszeczkach.  
Główny skład ma:  
**J. ZACHERL**  
w Wiedniu, I. Goldschmidgasse Nr. 2. 609 6 10  
Mają na składzie pp.:  
w KRAKOWIE: W. Feuz, — M. Karas, M. Jaworski,  
Stanisław Feintuch, J. Barberowski,  
J. Fr. Fischer, Porgalski et Zimler,  
Ant. Siedlecki apt., H. Markiewicz apt.,  
Jan Janiga, Ed. Radler apt.,  
Fort. Gralewski apt., Konst. Wisniewski apt.,  
Fr. Lenert, J. Feik, — Filip Eile,  
F. Sobierajski apt., M. Goldwasser,  
E. A. Grigar, J. Fischer,  
Andrzej Schulz; w BOCHNI:  
M. Gatty apt.;  
w BUKOWSKU: J. Bachman apt.;  
w BRZESKU: W. Janoszek apt.;  
w JAROSŁAWIU: H. Kaufman,  
Ludw. Jan apt., A. Tumidajski,  
Br. Juszkiewicz; w LIMANOWEJ: E. Rozwadowski,  
Wikt. Schub; w PODGÓRZU: J. Jaskiewicz,  
Ed. G. Neugebauer, J. B. Zacharski,  
L. Wiesen; w RZESZOWIE: W. Müldner i Sp.,  
T. Scharf, F. Leszczyński,  
A. Berger, Wierzycki,  
W. L. Chodacki apt., J. Reid apt.  
Na prowincyi składy prawdziwego proszku „Zacherlina“ oznaczone są wywieszonymi perskimi  
plakatami.

**SZAMPAN**  
**AYALA & Co.**  
Jedyny skład dla Zachodniej Galicyi w Handlu Win  
i Delikatosów p.  
**EDWARDA FUCHSA w Krakowie**  
przy Głównym Ryńku. 71 56 84  
Marka ochr.

**JAN IHNATOWICZ**  
polecą  
niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne  
odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.  
**MAGNOLINA** pleć poprzeczona, szorstka, nierówna i zgru-  
biona, pod szczególnem działaniem MAGNOLI-  
NY odzyskuje młodzieńczy wyraz i piękność. Czerwonosę nosa i poliożków bezpowrotnie  
ustępuje. — Flakon 1 zlr. 50 ct.  
**ORIENTALINA (pudr płynny)**  
nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odwieża i konserwuje. Cena 1 zlr. gąbeczka 10 ct.  
**Białe i piękne ręce!!!**  
otrzymuje się po kilkurazowym natarciu  
**KREMEM ROŚLINNYM.** 970 6  
Stoik 80 ct.  
**GRYSIK toaletowy do mycia rąk**  
dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.  
**PROSZEK do czyszczenia paznogi.**  
dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.  
**WODA LILIOWA.**  
Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera  
skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co pleć staje się  
nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiane, żółtość twarzy i ostudy, skórze  
nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena 1 zlr. 50 ct.  
**WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY,**  
zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje  
się szorstką, grubą i traci przejrzystość. — Flaszka 1/2 litra 25 ct.  
Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika  
l. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE  
Sukiennice l. 20. W CZERNIOWCAHO Rynek l. 2, w BIAŁEJ w skle-  
pie p. Wyspiańskiej, w TARNOWIE w apt. p. Reida (Kijka), w RZESZO-  
WIE w apt. p. Karpiskiego i w sklepach pp. Jamrozika i Zacharskiego.

**500 dukatów**  
w nagrodę temu, który po używaniu  
**Wody Rösslera**  
poczucie ból zębów.  
Ta sama woda służy do konserwo-  
wania zębów, oraz do usunięcia  
wszelkiej niemiłej woni z ust.  
Prawdziwej jedynie Magazynie ga-  
lanteryjnym 443 35 50  
**FILIPA EILE**  
Kraków, ul. Grodzka Nr. 6.  
Na prowincję przy odbiorze 10  
flaszek posyła się franko.

Dla  
**Budowniczych i przedsiębiorstw**  
budowlanych  
polecają:  
Tektury dachowe,  
Płyty asfaltowe (Isolirplatten),  
Masg asfaltowa,  
Teer pogazowy i drzewny,  
Masg leterowa,  
Asfalt,  
Cement,  
Gips,  
Wapno hydrauliczne,  
Farby do fasad rozpuszczalne w wapnie w 36 kol.  
Farby olejne gotowe do użycia szybko schnące,  
Farby do malowania dachów,  
Farby tarte w pokoisie mineralnym,  
Antimerulion,  
Masg do gaszenia pożarów,  
Wiaderka do ognia,  
Kiszki konopne i gumowe,  
Pasy skórzane do maszyn,  
Pasy gumowe do maszyn,  
Pasy linae zapuszczane do maszyn,  
Gurty konopne do maszyn,  
Oliw do maszyn,  
Smarowidło do osi żelaznych,  
Pokost,  
Minie,  
Bleiwels,  
Tektury,  
Asbest,  
Kłaki,  
Konopie,  
Kit minowy,  
Wagi wodne,  
Pionki murarskie.  
Przyrządy do rysowania,  
etc. etc. 698 14 0

**Hübner i Hanke we Lwowie.**  
**TUTKI**  
prawdziwe HOUBLON i MAIS  
w magazynie  
**F. SZUKIEWICZA**  
Kraków, Rynek A-B.  
399 21 0

Dla cierpiących na reumatyzm  
na zmę znacznie taniej, niż w mieście.  
Snehe i ciepłe mieszkanie z dowolną ilością  
pokoi złożone, z wszelkimi wygodami jest do  
wynajęcia na wsi. Środki pożywienia można  
mieć codziennie świeże z miasta. Do wyjazdu fur-  
manka na miejsce. W razie potrzeby stajnia i  
wozownia. — Bliższych wiadomości udziela  
Zarząd Drukarni Wł. L. Anczyca i Sp. w Kra-  
kowie, Kanonicza 9. 1187 2 10

**Pianino Prokscha**  
z pierwszorządnej fabryki z angiels-  
ką mechaniką tania do sprze-  
dania. — Wiadomość przy ulicy  
Floryańskiej, Nr. 5. 1196 2 3  
**WODE KOLONSKA**  
z bardzo przyjemnym zapachem wła-  
snej destylacji, polecą „Apteka pod  
Gwiazdą“  
**Konst. Wisniewskiego**  
322 19  
w Krakowie,  
gdzie również są do nabycia

**Perfumerye francuskie**  
i oryginalna Woda kolonska.  
**Jan Danielski**  
Dr. wszech nauk lekarskich  
zawiadania wskutek zapytań P. T. Pu-  
blicznego, że w obecnym sezonie nie  
wjechał nigdzie i ordynuje jak zwykle  
od god. 2—4 w mieszkaniu swoim przy  
placu Dominikańskim, dom Süssera  
Nr. 5, II piętro. 112 8 10

Wielmożny **L. CZYŃSKI, Jarosław.**  
Z przyjemnością oświadczam, że od Pana sprze-  
dzany „Piernik higieniczny“ używalem u chro-  
rych na katar żołądkowy i kiszkowy ze znako-  
mitym rezultatem.  
Węgry. Mezo Osath 18 czerwieca 1886.  
Dr. A. Palmrich.  
**Piernik higieniczny**  
jest do nabycia we własnych składach: Kra-  
ków, Sukiennice Nr. 23; Lwów, ul. Halicka  
-r. 8; Przemysł, ul. Franciszkańska, tudzież  
we wszystkich aptekach i handlach korzennych.  
Cena sztuki 20 ct. 964

W powiecie Jaworowskim, przy go-  
ścińcu radzowym, o 20 kilometrów  
od Przemysła i Radymna, są do sprze-  
dania 4 folwarki razem lub osobno,  
objętości po 200 do 300 morgów i z pro-  
pinażą. Wiadomości bliższa u adwokata  
Dra Dolńskiego w Przemyslu.  
1098 10 10

**Młody człowiek**, który był parę lat  
nauczycielem prywatnym, poszukuje umieszczenia przy gospodar-  
stwie, przy jakiegokolwiek fabryce lub jako gu-  
werner. Łaskawe zgłoszenia pod lit. S. A. H.  
Biuro wydawcze Wgo W. Albrechta w Prze-  
myslu. 1176 3 3